N. 3 del 26.03.2008

Oggetto: Approvazione tariffe tassa smaltimento rifiuti solidi urbani – 

              Anno 2008.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 15.11.1993, n.507 e successive modifiche ed integrazioni che disciplina, tra l’altro, la tassa raccolta rifiuti;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.101 in data 21.12.1994 con la quale è stato approvato il Regolamento per l’applicazione della tassa rifiuti;
VISTA inoltre la deliberazione del Consiglio Comunale n.81 in data 19.12.1997 con la quale sono state apportate modificazioni al vigente Regolamento per l’applicazione della tassa rifiuti e sono state approvate le nuove tariffe per categoria ai sensi degli artt. 65 e 79 del D.Lgs. 15.11.1993, n.507;
PRESO ATTO che la  normativa di cui al D.Lgs. 05.02.1997, n.22  che dovrà trasformare l’attuale tassa rifiuti in tariffa, prevede l’integrale copertura dei costi a regime;

PRESO ATTO che il tasso di copertura del servizio per l’anno 2007 è stato dell’ 83,41% circa;
RITENUTO pertanto di provvedere ad un incremento dell’ 1,8% delle tariffe per l’anno 2008 per tutte le categorie determinate ai sensi degli artt. 65 e 79 del D.Lgs. 15.11.1993, n.507 per aumentare il tasso di copertura del servizio e per far fronte ai maggiori costi previsti dal Consorzio Smaltimento Rifiuti per l’anno 2008;

PRESO ATTO che con tale incremento il gettito complessivo previsto ammonta a € 713.000,00 + addizionali 10%, mentre il tasso di copertura è pari all’ 85,33%;
VISTO l’articolo 1, comma 169, della Legge 27.12.2006, n. 296, che demanda al Consiglio comunale l’approvazione delle tariffe ed aliquote dei tributi comunali;
  VISTI gli artt.48-49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
VISTO il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta;
CON votazione espressa per alzata di mano e voti favorevoli n. 17 su n. 17         Consiglieri presenti e votanti.

D E L I B E R A
1) di  aumentare nella misura dell’ 1,8% le tariffe della tassa rifiuti per l’anno 2008 per tutte le categorie previste dal vigente Regolamento comunale e secondo il prospetto allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.
2) di dare atto che, con tale incremento, il gettito complessivo per l’anno 2008 ammonta a € 713.000,00 + addizionali 10%, mentre il tasso di copertura del servizio è previsto nella misura del 85,33%.
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con successiva votazione espressa per alzata di mano e voti favorevoli n. 17 su n. 17 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
